6. *Ultra citroque.* T & Pal. quare *interque* pr in utroque, non est haec diversitas de nihilo.

7. *Inter quasi fatalem, item, vel interdum quod ultimum in textum retulit Lamb. misereque probat Mich. Bent. P.M. nima *inter quasi*, quamvis non neget, invenisse in libro veteris, quasi fatalem Turn. editio refert, *inter quasi, 3* si è esse rectè simè, inter an non displacet mihi, *inter* uique si recedendum est à vulgato.*

8. *Improvisae hae sunt opinatae nobis.* Sic Pall. & edd. prolix. Aldi Nepotis & rejecit haec Lamb. mutavit in *3*.

9. *Quae essent aut ita parvae.* Forsan fuit, quia essent aut quid.

10. *Rerum notis ducibus utebantur.* Haud aliter Pal. & aliquot Lamb. quod ipse licet rejiciat, exhibuit id tamen tanquam haud sperandum editione sua Turn.

quodam modo auctoritatem veteris disciplinæ. spoliavit enim virtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negavit in ea sola positum esse, bene vivere. Nam Strato, ejus auditor, quamquam fuit acri ingenio, tamen ab ea disciplina omnino semovendus est: qui cum maximè necessariam partem philosophiæ, quæ posita est in virtute, & in moribus, reliquisset, totumque se ad investigationem naturæ contulisset, in ea ipsa plurimum discedit à suis. Speusippus autem, & Xenocrates, qui primi Platonis rationem, auctoritatemque susceperat; & post hos Polemo, & Crates, unaque Crantor, in Academia congregati, diligenter à eis, quæ à superioribus acceperant, utebantur. Jam Polemonem audiverant assidue Zeno, & Arcefilas. sed Zeno cum Arcefilam antequam ætate, valdeque subtiliter disserteret, & peracutè moveretur: corrigere conatus est disciplinam eam quoque, si videtur, correctionem explicabo, sicut solebat Antiochus. (bb) Mihi verò, inquam, videtur; quod vides idem significare Pomponium, (cc) Zeno igitur nullo modo is erat, qui, ut Theophrastus *de virtutibus* incidit: sed contra, qui omnia, quæ ad beatam vitam pertinerent, in una virtute poneret; nec quidquam aliud numeraret in bonis, idque appellaret *honestum*, quod esset simplex quoddam, & solum, & unum bonum. cetera autem etià nec bona, nec mala essent, tamen alia secundum naturam dicebat, alia naturæ esse contraria. iis ipsis alia interjecta, & media numerabat. quæ autem secundum naturam essent, ea sumenda, & quadam estimatione dignanda docebat: contraque contraria: neutra autem in mediis relinquebat: in quibus ponebat nihil omnino esse momenti. sed quæ essent sumenda, ex iis alia pluris esse aestimanda, alia minoris: quæ pluris, ea *proposita* appellabat: *reprobata* autem, quæ minoris. atque ut hæc non tam rebus, quam vocabulis commutaret: sic inter rectè factum, atque peccatum; officium, & contra officium, media locabat quædam: rectè facta sola in bonis actionibus ponens, pravè id est peccata, in malis, officia autem & servata, prætermittaque, media putabat, ut dixi. cumque superiores non omnem virtutem in ratione esse dicerent, sed quasdam virtutes natura, aut more perfectas: hic omnes in ratione ponebat: cumque illi ea genera virtutum, quæ supra dixi, se jungi posse arbitrarentur; hic nec id ullo modo fieri posse diserebat; nec virtutis usum modò, ut superiores, sed ipsam habitum per se esse præclarum, nec tam virtutem cuiquam adesse, *quæ ea semper uteretur*, cumque perturbationem animi illi ex homine non tollerent, naturæque & condolecere, & concupiscere, & eximisci, & esse ferri latijia dicerent, sed ea contraherent, in angustumque deducerent, hic omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem, cumque eas perturbationes antiqui naturalis esse dicerent, & rationis expertis, aliaque in parte animi cupiditatem, alia rationem collocarent, ne his quidem assentiebatur, nam & perturbationes, voluntarias esse putabat, & opinionisque judicio suscipi, & omnium perturbationum arbitratur esse matrem, immoderatam quandam intemperantiam. Hæc ferè de moribus. De naturis autem sic sentiebat, primam, ut in quatuor initialis rerum illis quintam hanc naturam, ex qua superiores sensus, & mentem effici rebantur, non adhiberet. statue-

bat enim ignem esse ipsam naturam, quæ quidque gigneret, & mentem, atque sensus. discrepabat etiam ab iisdem, quòd nullo modo arbitratur quidquam effici posse ab ea, quæ *expers esset corporis* cuius generis Xenocrat. & superiores etiam animi esse dixerunt: nec verò, aut quod efficiet aliquid, aut quod efficieretur, posse esse nò corpus. Plurima autem in illa tertia philosophiæ parte mutavi, in qua primum de sensibus ipsis quædam dixit nova: quos junctos esse censuit à quadam quasi impulsione oblata extrinsecus: quam ille *φωσίστας*, nos visum appellemus licet. & teneamus hoc verbum quidem; erit enim utendum in reliquo sermone sapius. sed ad hæc, quæ visa sunt, & quasi accepta sensibus, assensionem adjungit animorum: quam esse vult in nobis positam, & voluntariam. Vis non omnibus adjungebat fidem, sed iis solum, quæ propriam quandam habent declarationem earum rerum, quæ viderentur: id autem visum cum ipsum per se cerne- retur, & *comprehensibile*. feretis hæc? (ad) nos verò, inquit, quonam enim modo *κατάληπτος* diceret? (ce) sed, cum acceptum jam, & approbatum esset, *comprehensionem* appellabat, similem iis rebus, quæ manu prenderentur: ex quo etiam nomen hoc duxerat; cum eo verbo ante nemo tali in te usus esset: plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. quod autem erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat, & si ita erat comprehensum, ut convelli ratione non possit, *scientiam*: sim aliter, *inscientiam* nominabat: ex qua existeret etiam *opinio*, quæ esset imbecilla, & cum falso, incognitoque communis. Sed inter scientiam, & inscientiam, comprehensionem illam, quam dixi, collocabat, eamque neque in rectis, neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. è quo sensibus etiam fidem tribuebat, quòd, ut supra dixi, comprehensio facta sensibus & vera esse illi, & fidelis videbatur: non quòd omnia, quæ essent in re, comprehendere: sed quia nihil, quòd cadere in eam possit, relinqueret, quòdque *natura quasi normam scientia*, & principium sui dedisset, unde postea notiones rerum in animis imprimerentur: quibus non principia solum, sed latiores quædam ad rationem inveniendam vix reperuntur. errorem autem, & temeritatem, & ignorantiam, & opinionem, & suspicionem, & uno nomine omnia, quæ essent aliena firmæ & constantis assensionis, à virtute sapientiæque removebat. atque in iis ferè commutatio consistit omnis, dissensioque Zenonis à superioribus. (ff) Quæ cum dixisset: & breviter sanè, mihi meque obscure expozita est, inquam, à te, Varro, & veteris Academici ratio, & Stoicorum. verum esse autem arbitror, ut Antioche, nostro familiari, placebat, correctionem veteris Academici potius quam aliquam novam disciplinam putandam. (gg) Tunc Varro, Tuæ sunt nunc partes, inquit, qui ab antiquorum ratione nunc desciscis, & ea, quæ ab Arcefila novata sunt, probas, & docere, quòd, & qua de causa discidium factum sit; ut videamus, satisne ista sit justa defectio. (hh) Tum ego, cum Zenone, inquam, ut accepimus, Arcefilas tibi omne certamen instituit, non pertinacia, aut studeo vincendi, ut mihi quidem videtur, sed earum rerum obscuritate, quæ ad confessionem ignorantie adduxerant,